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Meeting requirements for registration in nurses on parental leave

Abstract

Lifelong education and the related topic of meeting requirements for registration of

nurses are hotly discussed. The main reason is the constantly changing conditions to

register. The purpose is to provide quality nursing care provided by highly competent

and educated nurses. Lifelong learning promotes high standards of professional

practice. My thesis deals with meeting requirements for registration in nurses on

parental leave. The research objective was to identify the most common problems in

meeting requirements for registration in nurses on parental leave and to find the

difference in meeting requirements for registration in nurses in the working process and

nurses on parental leave. The purpose of my research was to confirm my hypothesis that

for the nurses on parental leave it is more difficult to meet requirements for registration.

For data collection a combination of quantitative and qualitative research was used. In

the quantitative research I distributed 150 questionnaires, which were anonymous, to

nurses in the districts of Český Krumlov and České Budějovice. 119 questionnaires

were returned. In the qualitative research I addressed seven nurses on parental leave,

whom I interviewed. The research has proved that nurses on parental leave have little

information on educational events. And also, nurses on parental leave do not receive

information about educational events from their employers, they cannot take part in

those events and do nor get any financial contributions. Nurses on parental leave miss

babysitting at educational events. Nurses in the working process can participate in

educational events organized by the employer and they also receive financial

contributions for educational events. All the nurses agreed on the belief that lifelong

learning brings them benefits.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je: Plnění podmínek registrace u sester na rodičovské

dovolené. Toto téma jsem si vybrala, protože podmínky celoživotního vzdělávání

nelékařského zdravotnického povolání se stále mění a je těžké se v této problematice

vyznat, jak pro sestry absolventky, tak i pro sestry na rodičovské dovolené.

K registraci stát přistoupil po vstupu České republiky do Evropské Unie, kdy se

stát musel legislativně přizpůsobit vzdělání v Evropské Unii. Registrace nelékařských

zdravotnických pracovníků je nařízena zákonem č. 96/2004 Sb., o nelékařských

zdravotnických povoláních, který vstoupil v platnost dne 1.4.2004 a byl novelizován

1.7.2008. Od této doby se musí zdravotnický pracovník registrovat, aby mohl pracovat

bez odborného dohledu. Registrace má nejdůležitější úkol, a to zkvalitnit péči o

pacienty a zlepšit znalosti zdravotnického personálu. Aby mohlo dojít k registraci, je

potřeba splnit určité podmínky dané zákonem. Tyto podmínky musí plnit i sestry na

rodičovské dovolené. Ve své práci jsem chtěla zjistit jak je obtížné pro sestry na

rodičovské dovolené splnit podmínky k registraci.

Dle zmíněného zákona je registrace platná 6 let a za tu dobu musí sestry nasbírat

celkem 40 kreditních bodů. V březnu 2011 vešla v platnost novela tohoto zákona o

prodloužení platnosti registrace z šesti na 10 let a snížení registračního poplatku z 500

Kč na 100 Kč.

Prací jsem chtěla zjistit, jestli se sestrám na rodičovské dovolené plní podmínky

k registraci hůře než sestrám v pracovním procesu. Dále jsem zjišťovala nejčastější

problémy při plnění podmínek registrace u sester na rodičovské dovolené a porovnávala

rozdíl při plnění podmínek u sester na rodičovské dovolené a u sester v pracovním

procesu.
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1. Současný stav
Vznik Registru zdravotnických pracovníků způsobilých k výkonu

zdravotnického povolání bez odborného dohledu je určen zákonem č. 96/2004 Sb., o

nelékařských zdravotnických povoláních, který vstoupil v platnost dne 1. 4. 2004 a byl

novelizován 1.7.2008. Tento registr vznikl s hlavním cílem ochrany veřejnosti. Registr

funguje na principu celoživotního vzdělávání, průběžného obnovování, zvyšování,

prohlubování a doplňování vědomostí, dovedností a způsobilosti, což má vést ke

zvyšování kvality ošetřovatelské péče.

Podmínky k registraci musí plnit i sestry na rodičovské dovolené. Pokud nesplní

podmínky, není jim Osvědčení prodlouženo a musí si zažádat o novou registraci a složit

praktickou zkoušku.

V roce 2011 došlo ke změně zákonů týkajících se registrace a poplatků

spojených s registrací. 22. dubna vešel v platnost zákon č. 105/2011 Sb., kterým se mění

zákon č. 96/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Ve stejném roce došlo ke zrušení

vyhlášky č. 424/2004 Sb. A nahradila jí vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Touto změnou se má

registrace a hlavně administrativa s ní spojená zjednodušit a urychlit. Mění se doba

platnosti registrace z původních 6 let na 10 let. Dále se mění hodnota správního

poplatku při podání žádosti o vydání osvědčení nebo prodloužení platnosti osvědčení

k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu a to z původních 500Kč na

100Kč (24, 25, 26).

1.1 Regulace zdravotnické profese

V rámci EU patří zdravotnická profese mezi regulovaná povolání.

Ošetřovatelská regulace je určitým orgánem kontrola ošetřovatelské praxe. Daný orgán

je oprávněn kontrolovat, ověřovat a určovat jistá omezení a může zasáhnout k udržení

kvality praxe.

Statutární regulace je regulace vládní, tedy kontrola vnějším orgánem, který řídí

regulaci legislativou. Statutární regulace má hlavní úkol a to, že má chránit především

veřejnost. Jinou formou regulace je tzv. samoregulace, která může probíhat na úrovni

pracovních skupin, jednotlivých sester, zdravotnické instituce, odborových svazů,
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národní i mezinárodní organizace sester. Tato samoregulace se snaží o zlepšení kvalitní

ošetřovatelské péče, která by se měla dále rozvíjet a zdokonalovat (14, 15, 17).

Registrované sestry jsou jmenovány a získaným osvědčením se mohou

prokazovat pro veřejnost a zaměstnavatele. Regulace systému sestrám přímo definuje

jejich rozsah činností a určuje, kde mohou vykonávat svojí praktickou činnost. Výkon

tohoto povolání je spojen s ohrožením zdraví a života jiných lidí. Zde určuje zákon, jak

se má jedinec na povolání připravovat, co musí splňovat, jaké má povinnosti a jak má

získat oprávnění k výkonu jeho povolání. Celoživotním vzděláváním musí během svého

profesního života udržovat svojí odbornost a získávat nové vědecké poznatky z oboru.

Získáním odborné způsobilosti získávají sestry dovednosti a zvyšují si svoje

kompetence. Za tyto kompetence je pracovník plně zodpovědný a smí je vykonávat

samostatně. Sestry a porodní asistentky se musí řídit zákony, etickými principy a

profesními standardy dané země, kde činnost vykonávají (4, 22, 23).

V nelékařských zdravotnických oborech se týká registrace adiktologů, asistentů

ochrany veřejného zdraví, biomedicínských inženýrů, techniků a asistentů, dentálních

hygienistek, ergoterapeutů, farmaceutických asistentů, fyzioterapeutů, klinických

logopedů a psychologů, nutričních terapeutů, odborných pracovníků v laboratorních

metodách a v přípravě léčivých přípravků, odborných pracovníků v ochraně veřejného

zdraví, optometristů, ortoptistů, ortoptik-protetiků, porodních asistentek, radiologických

fyziků, asistentů a techniků, všeobecných sester, zdravotně sociálních pracovníků,

zdravotnických záchranářů, zdravotních laborantů, zrakových terapeutů a zubních

techniků (19, 26).

1.2 Historie registrace

První registrační systém byl zaveden na území ČSR Spolkem diplomovaných sester

(SDS). U tohoto spolku každá sestra obdržela legitimační průkaz, kde bylo uvedeno

pořadové číslo, pod kterým byla vedena daná sestra. Dále se zde uváděla řada informací

o vzdělání sester a o absolvování pořádaných kurzů. Tyto statistické údaje vedly

k informovanosti o vzdělání diplomovaných sester na našem území.

Dříve než vešel v platnost zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických

povolání existovala registrace dobrovolná. Tuto registraci zahájila v roce 1971
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Thomayerova nemocnice. Na vzniku se podílely Marta Staňková a Dana Jurásková,

podle kterých se většina sester po maturitě dále nevzdělávala. Marie Staňková a Dana

Jurásková provedly výzkum, ve kterém zjišťovaly hlavně vzdělanost a časovou

vytíženost sester. Podle jejich výsledků se snažily navrhnout kreditní systém a stanovit

počet bodů, který by stačil k registraci. Dobrovolná registrace skončila až zmíněným

zákonem v roce 2004 (9).

1.2.1 Registr


[…]


byly splněny.

Z dotazníkového šetření byly zjištěná následující skutečnosti: Sestry na

rodičovské dovolené mají nejčastěji problémy s hlídáním dětí, aby se mohly

vzdělávacích akcí zúčastnit. Dále si sestry na rodičovské dovolené stěžují na získávání

informací o konání jednotlivých vzdělávacích akcí. Sestry v pracovním procesu nejvíce

využívají semináře jako formu celoživotního vzdělávání. Sestry na rodičovské dovolené

nejvíce využívají e-learningových testů. Sestrám v pracovním procesu zařizuje

vzdělávací akce zaměstnavatel a na další vzdělávací akce přispívá. Sestry na rodičovské

dovolené si musí hledat vzdělávací akce samy a zaměstnavatel jim na akce nepřispívá

nebo se akcí, které pořádá zaměstnavatel, sestra na rodičovské dovolené zúčastnit

nemůže. Obě skupiny sester se shodly, že jsou vzdělávací akce i samotná registrace

finančně náročné. Dále se shodly, že se v dalším období opět zaregistrují. A sestry vidí

přínos v celoživotním vzdělávání sester.

Byla stanovena jedna hypotéza. H1 Podmínky k registraci se hůře plní sestrám

na rodičovské dovolené, než sestrám v pracovním procesu. Hypotéza H1 byla

výzkumem potvrzena.

Výzkumem bylo zjištěno, že sestry na rodičovské dovolené mají málo informací

o vzdělávacích akcích. Dále sestry na rodičovské dovolené nedostávají informace o

akcích od svého zaměstnavatele, nemůžou se jich zúčastnit a nedostávají příspěvky na

vzdělávací akce. Sestrám na rodičovské dovolené chybí na vzdělávacích akcích hlídání

pro své děti. Sestry na rodičovské dovolené upřednostňují e-learningové testy a

semináře. Podle mě by se měla zlepšit informovanost sester na rodičovské dovolené.

Dále by se mělo myslet na sestry na rodičovské dovolené i v zákoně a zjednodušit jim

podmínky registrace po dobu rodičovské dovolené.
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Příloha 1 Dotazník určený pro všeobecné sestry

Dotazník

Všeobecné sestry, jmenuji se Hana Trávníková a jsem studentka 3. ročníku Zdravotně

sociální fakulty v Českých Budějovicích. Tento dotazník je součástí mé bakalářské

práce na téma „Plnění podmínek registrace u sester na rodičovské dovolené“.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Získané informace budou použity

pouze pro účely této bakalářské práce. Dotazník je anonymní a za vyplnění dotazníku

předem děkuji. Zakroužkujte pouze jednu odpověď v každé otázce.

______________________________________________________________________

1. Kolik Vám je let?
 20 -30
 31 -40
 41 -50
 51 – 60
 61 a více

2. Nyní jste v pracovním poměru nebo na rodičovské dovolené?

 Jsem na rodičovské dovolené
 Pracuji

3. Kde pracujete?

 V lůžkovém zařízení
 V ambulantním zařízení
 V jiném zařízení

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
 středoškolské
 vyšší odborné
 vysokoškolské

5. Jste registrovaná/ý?

 ano
 ne

6. Pokud ano od jakého roku?

 2004 – 2006
 2007 – 2009
 2010 – 2011

7. Organizuje Váš zaměstnavatel některé vzdělávací akce?

 Ano
 Ne

8. Možnost účasti na těchto akcích na rodičovské dovolené?
 Ano
 Ne
 Nevím

9. Jakou formu vzdělávání upřednostňujete?

 Inovační kurz
 E- leasingový test
 Seminář
 Odborná stáž
 Kongres, konference, sjezd
 Mezinárodní kongres
 Publikační činnost
 Pedagogickou činnost
 Vědeckou činnost

10. Přispívá Vám zaměstnavatel na výdaje, které máte při získávání kreditních

bodů?
 Ano
 Ne

11. Kde nejčastěji hledáte vzdělávací akce?

 V odborných časopisech

 Na internetu
 V seznamu od zaměstnavatele
 Jinde

12. Co nejvíce Vám vadí na získávání kreditních bodů?

 Zabírání volného času
 Cestování
 Délka kurzů
 Jiné

13. Je pro Vás obtížné získat 40 kreditních bodů?

 Ano
 Ne

14. Budete si po uplynutí registračního období prodlužovat registraci?

 Ano
 Ne

15. Uvolňuje Vás zaměstnavatel ze zaměstnání kvůli účasti na vzdělávací akci?

 Ano, bez problémů
 Ne, musím si brát dovolenou
 Musím si dané hodiny napracovat

16. Vidíte v celoživotním vzdělávání přínos pro sestry?

 Ano
 ne

Příloha 2

Otázky k rozhovoru

Kolik Vám je let?

Jste registrovaná/registrovaný?

Od jakého roku jste registrovaná/ý?

Pracoval/a jste před nástupem na rodičovskou dovolenou?

Pokud ano jak dlouho?

Jak dlouho jste na rodičovské dovolené?

Kde jste pracoval/a před nástupem na rodičovskou dovolenou?

Jaké formy celoživotního vzdělávání upřednostňujete?

Je pro Vás složité účastnit se na vzdělávacích akcích?

Máte nějaké problémy při plnění podmínek celoživotního vzdělávání?

Pokud ano, jaké?

Kde zjišťujete možnosti celoživotního vzdělávání?

Připadá Vám získání kreditních bodů na rodičovské dovolené složitější, než když jste
byla v zaměstnání?

Co nejvíce Vám vadí pří získávání kreditních bodů? Čas? Peníze?.....

Co se během roku u Vás změnilo?

Co říkáte na novelu zákona?

Co plánujete do budoucna?

Máte ještě nějaké problémy při plnění podmínek registrace?