POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana TRÁVNÍKOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová, MBA
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Plnění podmínek registrace u sester na rodičovské dovolené**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Práce obsahuje velké množství formálních a stylistických chyb.

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální téma své práce. Otázku registrace řeší všichni nelékařští pracovníci a pro některé je plnění podmínky vzdělávacích aktivit v průběhu mateřské a rodičovské dovolené obtížné.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literární zdroje, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výsledky výzkumného šetření jsou uspořádány do grafů a kazuistik. Výsledky jsou v diskuzi srovnávány literaturou.

Kapitola Úvod – z. 96/2004 Sb. nebyl novelizován pouze v roce 2008, jak uvádíte, ale i v letech jiných

Kapitola 1. Současný stav

- *z. 96/2004 Sb. nebyl novelizován pouze v roce 2008, jak uvádíte v úvodu kapitoly, ale i v letech jiných*
- *v druhém odstavci jsou nepřesnosti – pokud není sestře Osvědčení prodlouženo, nemusí skládat praktickou zkoušku, je to pouze jedna z variant, jak opět Osvědčení získat*

Kapitola 1.2.1 Registr

- *stejná nepřesnost jako v kapitole 1. - pokud není sestře Osvědčení prodlouženo, nemusí skládat praktickou zkoušku, je to pouze jedna z variant, jak opět Osvědčení získat*

Kapitola 1.2.2 Jak se registrovat

- *v názvu Žádosti vypadla slova – „vydání osvědčení“*

Kapitola 7. Seznam použité literatury

- *zdroj24 – neodpovídá citování dle citační normy; internetový odkaz je chybný, webová stránka se neotevře*
- *zdroj 26 – uvedeno, že citováno 2007-7-6 !!! Datum citace má jiný formát než ostatní data v kapitole; internetový zdroj nebyl nalezen, webová stránka neexistuje!!!*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. *V závěru práce uvádíte, že sestry na RD nedostávají informace o vzdělávacích akcích od svého zaměstnavatele a že by se informovanost měla zlepšit. Jakým způsobem by se měla zlepšit informovanost sester a proč by je měl zrovna zaměstnavatel o těchto akcích informovat, když každý zdrav. pracovník je povinen se vzdělávat a nemůže čekat, že někdo za něj bude akce aktivně vyhledávat?*
2. *V závěru práce doporučujete, že by se mělo myslet na sestry na RD a v zákoně zjednodušit podmínky registrace po dobu rodičovské dovolené. Jakým způsobem by toto měl zákon upravovat?*

Datum: 5.9.2012

Podpis oponenta bakalářské práce

Mgr. Monika Kyselová, MBA